
 

 

 

 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL 

 

H O T Ă R Â R E A  nr. 403 

din 27 iulie 2022 

cu privire la aprobarea SF  – Amplasare 6 containere pentru 2  

 săli de clasă P+1E cu scară de acces, beneficiar Liceul Teologic Penticostal Arad 

  

       Având în vedere inițiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în Referatul de 

aprobare înregistrat cu nr. 57404/21.07.2022, 

      Analizând Raportul Direcției Tehnice, Serviciul Investiții, înregistrat cu  nr. 57405/ 

21.07.2022, 

     Luând în considerare avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului 

Arad, 

     Având în vedere avizul nr. 14/25.07.2022 al Consiliului Tehnico-Economic al Municipiului 

Arad, 

      Luând în considerare adoptarea hotărârii cu 22 de voturi pentru şi 1 consilier nu a participat 

la vot (23 de consilieri prezenți din totalul de 23), 

      În temeiul prevederilor art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. b), lit. d), alin. (4) lit. d), alin. (7) lit. 

a), lit. k), art. 139 alin. (1), alin. (3) lit. g) și art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de Urgență a 

Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

adoptă prezenta 

H O T Ă R Â R E: 

 

           Art. 1.  Se aprobă SF  – Amplasare 6 containere pentru 2 săli de clasă P+1E cu scară 

de acces, beneficiar Liceul Teologic Penticostal Arad, cu caracteristicile și indicatorii tehnico-

economici cuprinși în Anexa nr. 1 și Anexa nr. 2, care fac parte integrantă din prezenta 

hotărâre.  

 

Art. 2. Finanțarea obiectivului de investiție se va realiza din fonduri ale bugetului 

general și alte surse atrase, în condițiile legii. 

 

 Art. 3. Prezenta hotărâre se comunică celor interesați prin grija Serviciului Administrație 

Publică Locală. 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

WAAS Liliana-Viorica Contrasemnează pentru legalitate 

  SECRETAR GENERAL  

   Lilioara STEPANESCU 
Red./Dact. SML/SML Verif. C.M. 
1 ex. Serviciul Investiţii 

1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 

1 ex. Dosar şedinţã CLMA 27.07.2022                                                                                                                                       Cod PMA -S4-02          

 

                 



    

Anexa nr. 2 la Hotărârea nr. 403/27.07.2022 

a Consiliului Local al Municipiului Arad  

 

 

CARACTERISTICILE PRINCIPALE ŞI INDICATORII TEHNICO-ECONOMICI  

AI OBIECTIVULUI:  

 
Amplasare 6 containere pentru 2 săli de clasă P+1E cu scară de acces 

Faza: SF   

  
TITULAR:                            MUNICIPIUL ARAD  

 

BENEFICIAR:                     MUNICIPIUL ARAD / LICEUL TEOLOGIC PENTICOSTAL 

 

 INDICATORI TEHNICO-ECONOMICI:  

 

   A. Valoarea totală a investiției:                           526.781,13 lei (inclusiv TVA) 

             din care C + M :          396.555,60 lei (inclusiv TVA)  

  B. Principalele caracteristici tehnice ale investiţiei 

Funcțiune: școală – săli de clasă 

Regim de înălțime  – P+1E 

Capacități (în unități fizice și valorice) 

Nr. containere – 6 buc, inclusiv scară de acces 

Dimensiuni generale construcție: L=7,20m; l=6,00m; h=5,50m 

Dimensiuni scară de acces: balustradă și mână curentă h=1,00m, lățime liberă scară = 1,20m 

pentru 2 fluxuri de evacuare. 

Dotări: Mobilier specific sălilor de clasă  

 

C. Durata de realizare a investiţiei:  6 luni 

 

D. Eşalonarea investiţiei: Conform graficului de realizare a investiţiei.      

                

E.  Finanţarea investiţiei se asigură din fonduri ale bugetului general şi alte surse atrase 

conform listelor de investiţii aprobate în condiţiile legii. 

 

   

 

  

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

WAAS Liliana-Viorica Contrasemnează pentru legalitate 

  SECRETAR GENERAL  

   Lilioara STEPANESCU 

 



ROMÂNIA          A V I Z A T 

JUDEŢUL ARAD         SECRETAR GENERAL 

MUNICIPIUL ARAD                                                                           Lilioara STEPANESCU  

CONSILIUL LOCAL   

Nr. 394/21.07.2022 

 

PROIECT 

 

H O T Ă R Â R E A  nr._____ 

din _____________2022 

cu privire la aprobarea SF  – Amplasare 6 containere pentru 2  

 săli de clasă P+1E cu scară de acces, beneficiar Liceul Teologic Penticostal Arad 

  

       Având în vedere inițiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în Referatul de 

aprobare înregistrat cu nr. 57404/21.07.2022, 

      Analizând Raportul Direcției Tehnice, Serviciul Investiții, înregistrat cu  nr. 57405/ 

21.07.2022, 

     Luând în considerare avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului 

Arad, 

     Având în vedere avizul nr. _______/_____________ al Consiliului Tehnico-Economic al 

Municipiului Arad, 

      În temeiul prevederilor art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. b), lit. d), alin. (4) lit. d), alin. (7) lit. 

a), lit. k), art. 139 alin. (1), alin. (3) lit. g) și art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de Urgență a 

Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

adoptă prezenta 

H O T Ă R Â R E: 

 

 

           Art. 1.  Se aprobă SF  – Amplasare 6 containere pentru 2 săli de clasă P+1E cu scară 

de acces, beneficiar Liceul Teologic Penticostal Arad, cu caracteristicile și indicatorii tehnico-

economici cuprinși în Anexa nr. 1 și Anexa nr. 2, care fac parte integrantă din prezenta 

hotărâre.  

 

Art. 2. Finanțarea obiectivului de investiție se va realiza din fonduri ale bugetului 

general și alte surse atrase, în condițiile legii. 

 

 Art. 3. Prezenta hotărâre se comunică celor interesați prin grija Serviciului Administrație 

Publică Locală. 

 

 

 

 

          PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ     SECRETAR GENERAL 

 

 

 

 

 

 

 

  



 

                 

    

Anexa nr. 2 la Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad  

nr. ______din _________2022 

 

 

 

CARACTERISTICILE PRINCIPALE ŞI INDICATORII TEHNICO-ECONOMICI  

AI OBIECTIVULUI:  

 
Amplasare 6 containere pentru 2 săli de clasă P+1E cu scară de acces 

Faza: SF   

  
TITULAR:                            MUNICIPIUL ARAD  

 

BENEFICIAR:                     MUNICIPIUL ARAD / LICEUL TEOLOGIC PENTICOSTAL 

 

 INDICATORI TEHNICO-ECONOMICI:  

 

   A. Valoarea totală a investiției:                           526.781,13 lei (inclusiv TVA) 

             din care C + M :          396.555,60 lei (inclusiv TVA)  

  B.Principalele caracteristici tehnice ale investiţiei 

Funcțiune: școală – săli de clasă 

Regim de înălțime  – P+1E 

Capacități (în unități fizice și valorice) 

Nr. containere – 6 buc, inclusiv scară de acces 

Dimensiuni generale construcție: L=7,20m; l=6,00m; h=5,50m 

Dimensiuni scară de acces: balustradă și mână curentă h=1,00m, lățime liberă scară = 1,20m 

pentru 2 fluxuri de evacuare. 

Dotări: Mobilier specific sălilor de clasă  

 

C. Durata de realizare a investiţiei:  6 luni 

 

D. Eşalonarea investiţiei: Conform graficului de realizare a investiţiei.      

                

E.  Finanţarea investiţiei se asigură din fonduri ale bugetului general şi alte surse atrase 

conform listelor de investiţii aprobate în condiţiile legii. 

 

 

 

          PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ     SECRETAR GENERAL 

 

 

 

 

 
PA/PA                                                                                                                                                                            PMA-S4-01 
Serviciul Investiţii 

 

 

 



 

 

 

PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 

Nr.__________________ 

 

 

 Primarul Municipiului Arad 

 

                    În temeiul prevederilor art. 136, alin (1)  din Ordonanța de  urgență  nr. 57/2019  - 

privind Codul administrativ îmi exprim inițiativa de promovare a unui proiect de hotărâre cu 

următorul obiect: 

- aprobarea documentației tehnico-economice și a indicatorilor tehnico-economici ai 

obiectivului de investiție SF  – Amplasare 6 (ȘASE) containere pentru 2 (DOUĂ) săli de 

clasă P+1E cu scară de acces” în susținerea căruia formulez următorul,                           

                   

REFERAT DE APROBARE 

 

Liceul Teologic Penticostal din Arad a fost înființat la propunerea Cultului Penticostal din 

Romania, de către Ministerul Învățământului, cu avizul Secretariatului de Stat pentru Culte, 

prin autorizația nr. 5303/18.07.1991, ca unitate de învățământ de stat, având locația în ARAD 

str. Petru Rareș, nr 7. 

De la înființare și până în prezent unitatea școlară pregătește elevi pe două filiere: 

- filiera vocațională cu profil teologic și specializare teologie penticostală; 

- filieră teoretică cu profil real și specializare matematică informatică. 

Începând de anul trecut, școala are și ciclu primar, nu doar ciclu liceal. În structura sa 

funcționează clase de la pregătitoare până la clasa a XII-a cu predare în limba română, 

școlarizând la forma învățământ de zi un număr de aproximativ 300 elevi. 

Liceul Teologic Penticostal este amplasat în municipiul Arad, str. Petru Rareș, nr.7, 

județul Arad, format din teren cu 1 corp de clădire C1, teren în suprafață de 1.832 mp, conform 

extras de carte funciară nr. 312205 Arad, aparținând domeniului public al Municipiului Arad cu 

drept de administrare pentru unitatea de învățământ.  

Activitatea didactică a Liceului Teologic Penticostal se desfășoară într-un spațiu relativ 

subdimensionat față de necesitățile reale. În vederea asigurării unui spațiu suplimentar pentru 

activitatea didactică s-a optat pentru amplasarea unui container care să asigure două săli de 

clasă, motiv pentru care s-a întocmit documentația tehnico-economică faza Studiu de 

Fezabilitate, proiect nr. P 22 38 de către SC DROMCONS SRL. 

Realizarea acestei investiții conduce la punerea la dispoziție pentru activitățile școlare a 

unor săli de clasă moderne realizate conform standardelor în vigoare, care oferă siguranță și 

confort utilizatorilor. 

      Având în vedere necesitatea intervențiilor, propun:  

     

 Aprobarea documentației tehnico-economice și a indicatorilor tehnico-economici ai 

obiectivului de investiție SF  – Amplasare 6 (ȘASE) containere pentru 2 (DOUĂ) săli de clasă 

P+1E cu scară de acces 

 

 

PRIMAR, 

 

Bibarț Călin 

 

 

 

 



CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD                                    

DIRECŢIA TEHNICĂ                                                                                

Serviciul Investiții                                                                                       

Nr.  

 

                                                                        RAPORT                                                                                                                                  

        al serviciului de specialitate 

 

 

Referitor la: Referatul de aprobare înregistrat cu nr. ___________________ a  domnului 

                   Călin BIBARȚ, Primarul Municipiului Arad 

 

 

Obiect: aprobarea documentației tehnico-economice și a indicatorilor tehnico-economici ai 

obiectivului de investiție  SF  – Amplasare 6 (ȘASE) containere pentru 2 (DOUĂ) săli de 

clasă P+1E cu scară de acces 

 

 

Liceul Teologic Penticostal din Arad a fost înființat la propunerea Cultului Penticostal din 

Romania, de către Ministerul Învățământului, cu avizul Secretariatului de Stat pentru Culte, 

prin autorizația nr. 5303/18.07.1991, ca unitate de învățământ de stat, având locația în ARAD 

str. Petru Rareș, nr 7. 

De la înființare și până în prezent unitatea școlară pregătește elevi pe două filiere: 

- filiera vocațională cu profil teologic și specializare teologie penticostală; 

- filieră teoretică cu profil real și specializare matematică informatică. 

Începând de anul trecut, școala are și ciclu primar, nu doar ciclu liceal. În structura sa 

funcționează clase de la pregătitoare până la clasa a XII-a cu predare în limba română, 

școlarizând la forma învățământ de zi un număr de aproximativ 300 elevi. 

Activitatea didactică a Liceului Teologic Penticostal se desfășoară într-un spațiu relativ 

subdimensionat față de necesitățile reale. În vederea asigurării unui spațiu suplimentar pentru 

activitatea didactică s-a optat pentru amplasarea unei construcții din containere prefabricate 

care să asigure două săli de clasă. Din acest motiv, s-a întocmit documentația tehnico-

economică faza Studiu de Fezabilitate, proiect nr. P 22 38 de către SC DROMCONS SRL. 

Realizarea acestei investiții conduce la punerea la dispoziție pentru activitățile școlare a 

unor săli de clasă moderne realizate conform standardelor în vigoare, care oferă siguranță și 

confort utilizatorilor. 

Liceul Teologic Penticostal este amplasat în municipiul Arad, str. Petru Rareș, nr.7, 

județul Arad, format din teren cu 1 corp de clădire în formă de L, teren în suprafață de 1.832 mp, 

conform extras de carte funciară nr. 312205 Arad, aparținând domeniului public al Municipiului 

Arad cu drept de administrare pentru unitatea de învățământ. 

Studiul de fezabilitate a fost întocmit conform HG 907/2016 de către SC DROMCONS 

SRL și respectă prevederile actului normativ menționat și ale certificatului de urbanism nr. 

634/05.04.2022. 

Descrierea investiției pentru scenariul recomandat: 

Propunerea de arhitectură constă în amplasarea a trei containere alipite pentru o sală de 

clasă și alte trei containere suprapuse pentru o altă sală de clasă. O scară de acces din metal cu 

balustradă de protecție servește accesului la etaj.   

 

 

 

 

 

 

 



Această soluție este potrivită pentru costurile mici de investiție și timpul redus de realizare 

în comparație cu construcțiile clasice din beton, cărămidă sau alte materiale asemănătoare.    

Amplasarea optimă este în curtea din mijloc cu orientarea față de punctele cardinale astfel 

încât să aibă lumina și căldura în cursul dimineții, dinspre răsărit. 

Distanța față de limita de proprietate din dreapta este de 1,00 m și distanța față de limita 

terenului de sport este la fel de 1 m. 

Scara de acces este orientată spre cele două accese existente, fiind astfel aproape și 

distanțele mai scurte. Ea se va realiza din metal cu treaptă și contratreaptă închisă pentru o 

protecție sporită. Tot pentru evitarea alunecării se propune ca materialul de călcare să fie 

antiderapant. Balustrada și mâna curentă vor avea înălțime de 1,00 m. lățimea liberă a scării va fi 

de 1,20 m pentru 2 fluxuri de evacuare. Scara va fi iluminată în timp de seară sau noapte atunci 

când va fi necesar. 

Dimensiunile generale cor fi: L = 7,20 m; l = 6,00 m; h = 5,50 m. Spațiul interior în sala de 

clasă va fi L = 6,90 m și l = 5,70 m. Acestea  vor avea capacitatea maximă de 24 de elevi și 1-2 

cadre didactice. 

Fațadele vor fi îmbrăcate cu lemn. Pe fiecare latură se vor prinde scânduri de lemn ecarisat, 

tratat antiseptic și antifungic. Acestea au rol de design dar și pentru a ventila fațada existând o 

distanță între panoul sandwich și scândura de lemn.    

Elemente definitorii: 

Funcțiune: școală – săli de clasă 

Regim de înălțime  – P+1E 

Dotări: Mobilier specific sălilor de clasă  

Clasa de importanță: IV / categoria de importanță: D 

 

Conform scenariului recomandat de proiectant  

  

Valoarea totală a investiției:                           526.781,13 lei (inclusiv TVA) 

             din care C + M :             396.555,60 lei (inclusiv TVA)  

Durata de realizare a investiției: 6 luni 

 

 

  Față de cele de mai sus, 

 

PROPUNEM, 

 

Adoptarea unei hotărâri pentru aprobarea documentației tehnico-economice și a indicatorilor 

tehnico-economici ai obiectivului de investiție SF – ”Amplasare 6 (ȘASE) containere pentru 2 

(DOUĂ) săli de clasă P+1E cu scară de acces” 

 

 

 

 

DIRECTOR EXECUTIV,                   ŞEF SERVICIU,                          ÎNTOCMIT, 

Ing. Portaru Elena                                Ing. Giurgiu Lucia                      Pintilie Simona 

 

 

 

 

 

 

VIZAT JURIDIC, 








































































